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	Material: 7000
	Personal: 0
	Administration: 0
	Utgifter totalt: 141164
	Ort och datum: 
	Namnförtydligande: Bertil Forsberg
	Adress: Innertavle 68
	Postadress och land: 90596 Umeå
	Telefon och fax inklusive landskod: 46 70 6324459
	Namnförtydligande_2: 
	Organisation_2: 
	Adress_2: 
	Postadress och land_2: 
	Telefon och fax inklusive landskod_2: 
	Projektnamn: 2023-028 Nya grepp för opinionsbildning i samverkan
Planerat som 2-årigt projekt (april 2023-april 2025), förlängt t o m december 2025
	Organisation: Västerbottens läns nykterhetsförbund 894001-6499
	Syfte och Mål: I ansökan sammanfattades projektets mål: Nya metoder för opinionsbildande verksamhet angående alkohol och narkotika ska börja användas av VLN i samarbete med medlemsorganisationerna. Förtroendevalda och andra medlemmar ska få metodutbildning och möjligheter att pröva på tre nya verksamhetsformer och utvärdera utfallet som en del i utvecklingsarbetet. Etableringen av dessa nya verksamhetsformer ska leda till bättre möjligheter att föra ut kunskap och motverka desinformation i viktiga frågor som tröskel för riskfri alkoholkonsumtion, EU och gårdsförsäljning eller legalisering av cannabis.
	Tänkta aktiviteter: I ansökan sammanfattades den tilltänkta metodiken: Projektet bygger på att aktiva inom VLN och medlemmar i dess medlemsorganisationer utbildas och förses med nya metoder för opinionsbildande verksamhet angående alkohol och narkotika. Efter utbildningsinsatser ska VLN och samverkande organisationer använda och stegvis utvärdera framgången med tre nya verksamhetsformer, med ambitionen att metoderna kommer att fortsätta att göra nytta efter projekttiden. De för VLN nya metoderna är användning av dialogmöten, medborgarforskning och minidokumentärer i opinionsbildande syfte.
  
Projektet inleds våren 2023 med en ”Kick off” där projektledarna preciserar och slutför projektplanen i samråd med styrgruppen förstärkt med ytterligare några representanter från VLNs samarbetspartners.
Under 2023 ska genomföras tre utbildningar om de tre olika arbetssätt som skall tillämpas, exakt i vilken ordning dessa utbildningar kommer att genomföras beror bl a av hur tidpunkten passar för medverkande.

Dialogmöten innebär att en grupp representanter (medlemmar) från medverkande organisationer vid ett inplanerat möte träffar en nyckelperson för att tala om ett visst ämne eller problem. Nyckelpersoner kan vara exempelvis en riksdagsledamot, kommunalråd, tidningskolumnist eller influencer. Utbildningen kring dialogmöten kommer främst att handla om syften, förberedelser, faktainhämtning, samtalsteknik och möjliga former av medial bevakning, t ex att en journalist får delta. Efter utbildningen bildas mindre grupper för som planerar respektive dialogmöte.

Medborgarforskning innebär att vanliga medborgare (här medlemmar som deltar) använder forskningsliknande metoder för att studera frågor som de är intresserade av och delar med sig av resultaten. I andra sammanhang kan det t ex gälla observationer i naturen eller användningen av cykelhjälmar, medan detta projekt fokuserar på studier kring alkohol och narkotika. Metoder som kommer att inkluderas är frågeundersökningar, t ex att man ställer en eller ett par frågor till ”folk på gatan”, t ex ”Borde polisen rutinmässigt få göra drogtester av bilförare?” Resultaten sammanställs och kan sedan presenteras i media exempelvis i debattartiklar. Medborgarforskning kan även innebära observationsstudier, exempelvis att man för en viss period granskar alla artiklar i lokaltidningarna om ett visst ämne som våldshändelser, eller för en viss tingsrätt och period granskar alla domar, för att studera andelen alkoholrelaterade fall. Resultaten sammanställs och kan sedan presenteras i media exempelvis i debattartiklar. Resultaten kan även tas med till dialogmöten.

Minidokumentärer innebär att man med enkel teknik (mobiltelefon, dator etc) producerar korta filmklipp med välunderbyggt innehåll, i detta projekt fakta kring någon alkohol- eller narkotikafråga, gärna med en provocerande slutsats som stimulerar till reaktioner eller debatt. Filmerna kan baseras på en kort intervju exempelvis med en expert, polis eller läkare. Filmklippen sprids bl a via Youtube och sociala kanaler med en yngre publik, och tanken är att detta arbetssätt ska passa yngre föreningsaktiva.

	Aktiviteter: 100276
	Förväntat resultat: De förväntade resultaten angavs i ansökan som: Genom projektet ska tre nya metoder för opinionsbildande verksamhet angående alkohol och narkotika ha börjat användas av VLN i samarbete med och mellan medlemsorganisationerna.

Förtroendevalda och andra medlemmar ska ha fått metodutbildning och sedan skapat olika genomförandegrupper som har testat dessa nya verksamhetsformer och kunnat utvärdera utfallet som en del i utvecklingsarbetet. 

De förändrade verksamhetsformerna ska ha fått fler från våra medlemsorganisationer att engagera sig, samverka och skapa nya typer av kontaktytor mot beslutsfattare, normbildare och allmänhet.

Genom dessa nya verksamhetsformer ska VLN och dess medlemsorganisationer mer effektivt ha kunnat bilda opinion genom att föra ut kunskap och motverka desinformation i viktiga frågor runt alkohol och narkotika.

	Resultat: 8836
	Inte genomfört: Alla tänkta metoder har prövats i någon utsträckning, men inspelning av minidokumentärer har inte genomförts i den utsträckning som planerats.
	Positivt: De nya grepp som har prövats har gjort att våra budskap nått ut mycket bättre än tidigare både via media, främst debattartiklar, och till myndigheter och aktörer via bl a dialogmöten. "Medborgarforskningen" tagit fram underlag och producerat resultat som inte tidigare har rapporterat, vilket givit nykterhetsorganisationerna "en högre status" som samverkanspart. Resultat från arbetet i projektet har fått rapporteras vid möten på länsstyrelsen med länssamrådsgruppen för ANDTS-strategisk samverkan där olika myndigheter ingår.

Internt har projektet inneburit att fler engagerats i opinionsbildande aktiviteter. Representanter från olika organisationer fått testa nya metoder för opinionsbildning, samt att man samarbetet över organisationsgränser och kunnat se vinster med en paraplyorganisation som länsnykterhetsförbundet är. Projektets återkommande uppföljningsträffar där de som jobbat med olika spår kunnat träffas har skapat en kompetent kärna av projektdeltagare som blivit insatta i alla aktiviteter.
	Negativt: Det har funnits lite intresse för att göra "minidokumentärer", d v s att spela in intervjuer med exempelvis experter för spridning via sociala medier, trots att tidsåtgången borde vara liten jämfört med den "medborgarforskning" som utförts med enkäter, intervjuer, domstolsmaterial och registeruppgifter.  
	Tidsperiod: april 2023 - december 2025
	Budget aktiviteter: 140000
	Budget material: 12000
	Budget Personal: 0
	Budget Administration: 10000
	Budget Utgifter totalt: 170000
	Budget Resultat: +/-0
	Utfall Egen ekonomisk insats: 0
	Utfall Annan finansiering: 0
	Utfall Inkomster totalt: 150000
	Utfall Bidrag fran andra: 0
	Utfall Ansokt bidrag: 150000
	Budget Ansokt bidrag: 150000
	Budget Bidrag fran andra: 
	Budget Egen ekonomisk insats: 20000
	Budget Annan finansiering: 
	Budget Inkomster totalt: 170000
	Budget Ovrigt: 8000
	Ovrigt: 33888
	Organisation1: VLN
	Genomförda aktiviteter: Styrgruppens första möte efter beviljandet hölls 27 april 2023, och då planerades för en utbildningsdag i september. Utbildningsdagen hölls på Strömbäcks folkhögskola den 16 september med 16 deltagare från VLNs medlemsorganisationer IOGT-NTO, Blå Bandet och MHF samt från NBV Norr. Efter en gemensam förmiddag delades deltagarna in i tre grupper som fördjupade sig i olika metoder: medborgarforskning, dialogmöten respektive minidokumentärer. Syftet var att så snart som möjligt få grupper att praktiskt börja testa dessa metoder för att senare vid gemensamma återsamlingar rapportera hur arbetet fortlöpt.

Redan i maj ordnades emellertid i Umeå ett lunchseminarium med Lennart Karlsson, ordförande för narkotikapolisernas förening, och skådespelaren Benny Haag, vilka skrivit två romaner om narkotikan och den kriminella världen. Vi fick P4 Västerbotten att göra ett längre direktsänt inslag, men den minidokumentär vi själva spelade in fick för dålig ljudkvalitet för att användas i sociala medier. 

Efter utbildningsdagen kom arbetet igång inom tre olika spår: 
   Attityden till ANDTS-undervisning bland rektorer i Västerbotten var ett spår. Efter ett dialogmöte med länsstyrelsens samordnare inom ANDTS och en enkät till länets samtliga kommuners samordnare utformades en enkätstudie riktad till rektorerna på mellanstadiet. Arbetet gick stegvis med inhämtande av synpunkter från lärare på enkätfrågorna, och i gruppen ingick studerande från UNF och Junis. Resultaten från undersökningen sammanställdes och presenterades vid ett möte på länsstyrelsen med länssamrådsgruppen för ANDTS-strategisk samverkan, samt i en debattartikel i Västerbottens Kuriren med rubriken "Förbättra undervisningen om ANTDS på mellanstadiet".
   Ett andra spår gällde Rattfylleridomar vid Umeå tingsrätt, där fokus låg på att studera alkohol- respektive narkotikapåverkan. Alla rattfylleridomar från två år togs fram vid tingsrätten, datoriserades och analyserades med avseende på bl a förekomst, var och när brott begåtts, de dömdas ålder och påvisade droger. Resultaten från undersökningen sammanställdes i en rapport och presenterades vid ett möte på länsstyrelsen med länssamrådsgruppen för ANDTS-strategisk samverkan, i en debattartikel i Västerbottens Folkblad med rubriken "Narkotikapåverkade förare ett allt större hot" samt har citerats i ytterligare två debattartiklar och i MHFs TV-kanal. Vi inbjöds även av länsstyrelsen att presentera rattfylleriundersökningen vid en länskonferens i Lycksele i oktober 2025. 
   Det tredje spåret som initialt kom igång var inriktat på att belysa hur frågan om gårdsförsäljning hade belysts för allmänheten via alla olika typer av artiklar i länets största dagstidning Västerbottens Kuriren. Totalt 39 artiklar från juni 2017 och framåt hittades och analyserades, varefter resultatet presenterades i en debattartikel i Västerbottens Kuriren med rubriken "Ger VK korrekt bild av gårdsförsäljningen" där bl a avsaknaden av argument mot gårdförsäljning på ledarsidan kritiserades. Några veckor senare publicerade tidningen en helsidesledare med rubriken "Gårdsförsäljning är en för stor risk att ta".
Vi hade även samtal med ledande länspolitiker från L och KD om att ta avstånd ifrån regeringens linje kring gårdsförsäljning, en dialog som resulterade i att länsordföranden för L skrev ett debattinlägg mot regeringens förslag.

I samband med valrörelsen inför EU-valet 2024 spelades in en minidokumentär för You Tube med EU-parlamentarikern Jonas Sjöstedt från Umeå om drogpolitik inom EU. Filmen följdes upp av insändare där partierna uppmanades att redovisa bl a sin syn på hur man vill att EU ska hantera frågan om legalisering av cannabis. 

För att engagera fler individer i aktiviteterna under hösten 2024 planerades en opinionsundersökning om västerbottningars inställning till legalisering av cannabis. Målet var att personer från medlemsorganisationerna skulle göra intervjuer med folk på gatan i länets alla kommuner. Studien ”Vad anser man i Västerbotten om legalisering av cannabis?” genomfördes  under veckorna 37-40 i 13 av länets 14 kommuner, och totalt svarade nära 500 personer. Resultaten sammanställdes i en rapport och visade på stora skillnader i svaren mellan åldersgrupperna samt mellan städerna respektive småkommuner, och att kunskaperna brister kring vad som inträffat där man legaliserat. Resultaten från undersökningen presenterades under våren 2025 vid ett möte på länsstyrelsen med länssamrådsgruppen för ANDTS-strategisk samverkan, samt i en debattartikel i Västerbottens Kuriren med rubriken "Allvarligt att allt fler unga vill legalisera cannabis". En drogliberal insändare kritiserade debattinlägget, vilket gjorde att debattredaktionen gav oss utrymme att argumentera ytterligare i en replik.

I januari 2025 anordnades en andra utbildningsdag, denna gång på Hotell Björken i Umeå. Ett 30-tal deltagare, nära hälften nya för projektet, fick ta del om de olika metoder av medborgarforskning som använts och diskutera utvecklingsmöjligheter. Efter denna utbildningsdag genomfördes en utvärdering och intresseanalys med hjälp av en webenkät riktad till deltagarna. Den visade på en mycket positiv bedömning av projektets resultat dittills, men förslagen till nya områden att fokusera på blev inte så konkreta. 

Några deltagare tog initiativ till ett dialogmöte i samarbete med Umeå kommuns träffpunkt för äldre kallat Seniortorget. Utifrån forskningssammanställningarna som på IOGT-NTOs initiativ tagits fram av en grupp internationella forskare diskuterade man vilka slutsatser om skadeverkningar som är mest relevanta för äldre personer, t ex effekter på hjärnans åldrande. 

Ett annat initiativ var diskussioner med Umeå Studentkårer om hur man skulle kunna få en dialog med kårföreningar om attityder till cannabis, där det framkommit att acceptansen för droger på fester tycks öka. Samarbetet resulterade i att vi i maj anlitade Sara Heine för ett lunchseminarium ihop med Studentkåren och ett kvällsseminarium i samarbete med NBV.    

Under 2025 tillkom också två mer omfattande spår.
   Den första undersökningen föranleddes av observationen att få brottstillfällen hade inträffat sommartid i tingsstudien av rattfylleridomar, trots högst alkoholkonsumtion och flest trafikdödade den årstiden. Ett par projektdeltagare begärde därför ut uppgifter från polisen om antalet nykterhetskontroller (utandningsprov) per månad i polisområdet under 2018-2024. Bearbetningen visade att bara 3-4% av årets prover togs under juli respektive augusti, vilka placerar dessa sommarmånader i botten vad gäller förekomsten av nykterhetskontroller i trafiken. Resultaten presenterades i ett debattinlägg i Västerbottens Kuriren med rubriken "Prioritera nykterhetskontroller i trafiken under sommaren".
   Den andra undersökningen tänktes initialt av gruppen gälla tillsyn av gårdsförsäljning, men eftersom sådan knappt startat så blev fokus kommunernas tillsyn av serveringstillstånd enligt Alkohollagen. Därför hämtades från nationella register dels uppgifter som länets kommuner lämnat till Folkhälsomyndigheten om antal beviljade tillstånd, dels uppgifter om genomförd tillsyn. Dessutom hämtades underlag från länsstyrelsen som tillsynsmyndighet. Resultaten var skrämmande. Det senaste året hade 7 av länets 15 kommuner inte gjort några tillsynsbesök alls, och några hade inte bedrivit någon tillsyn alls under flera år i rad. Resultaten presenterades i december 2025 i en debattartikel i Västerbottens Folkblad med rubriken "Skrämmande att kommunerna struntar i alkohollagen". 

Under hela projekttiden har löpande bjudits in till uppföljningsträffar där de som jobbat med olika spår kunnat diskutera sitt arbete med andra, dela med sig av planer, problem och lösningar.    
	Uppnått Resultat: Projektets viktigaste genomslag är dels att vårt opinionsbildande budskap genom många debattinlägg i länstidningarna nått många personer, dels att "medborgarforskningen" tagit fram underlag och producerat resultat som inte tidigare har rapporterats av myndigheterna. Det har givit nykterhetsorganisationerna "en högre status" som samverkanspart, vilket visats bland annat av att resultat från arbetet i projektet fått rapporteras vid möten på länsstyrelsen med länssamrådsgruppen för ANDTS-strategisk samverkan där olika myndigheter ingår, vilket kan ses som viktiga dialogmöten.

Internt har projektet inneburit att fler engagerats i opinionsbildande aktiviteter. Representanter från olika organisationer fått testa nya metoder för opinionsbildning, samt att man samarbetet över organisationsgränser och kunnat se vinster med en paraplyorganisation som länsnykterhetsförbundet är. Projektets återkommande uppföljningsträffar där de som jobbat med olika spår kunnat träffas har skapat en kompetent kärna av projektdeltagare som blivit insatta i alla aktiviteter.

Som ovan redovisats kring aktiviteter har projektet resulterat i sex studier som alla har resulterat i att debattinlägg med problembeskrivning och förslag kunnat publiceras:
- Enkätstudie till rektorer om ANDTS-undervisning
- Tingsrättsstudie om rattfylleridomar under 2 år
- Artikelanalys om gårdsförsäljning
- Intervjuundersökning med när 500 personer om legalisering av cannabis
- Studie av polisens förläggning av nykterhetskontroller
- Studie av kommunal alkoholtillsyn av serveringsställen

I ovan nämnda projekt samt flera andra har dialog med representanter från andra organisationer skapats för att ge större förståelse för frågor som vi tycker är viktiga, t ex samverkan med ANDTS-samordnare, Umeå Studentkår, Seniortorget och politiker.
	Övrig information: Kostnaderna blev totalt lägre än beräknat. Kostnaderna för aktiviteter och övrigt redovisas lägre och administration högre än i budget. Detta beror på att styrgruppens möten inte lagts under aktiviteter utan under administration, och att avgifter och bankkostnader inte lagts under övrigt utan som administration.

På vår hemsida (www.vln.se) finns många debattartiklar och rapporter från projektet.
	E-post_2: 
	E-post: bertilforsberg68@gmail.com


